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SUMMARY 
 
Estrus detection efficiency is one of the most 

important factors limiting reproductive performance of 
dairy cows. Estrus detection rate is <50% in most of dairy 
herds. In addition to this, milk production and herd sizes 
are increasing constantly and this has a negative effect on 
fertility. To increase herd reproductive efficiency, 
researchers have done many experiments on 
synchronization estrus and ovulation. Efforts to develop 
effective protocols in the synchronization of estrus have 
been particularly focused on synchronizing follicular 
waves. In this paper, estrus and ovulation synchronization 
programs that have recently developed in cows and heifers 
are discussed.  
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ÖZET 
   
Östrüs tespiti sütçü ineklerde reprodüktif performansı 

etkileyen en önemli faktörlerden biridir. Birçok sürüde 
östrüs tespit oranı %50’den aşağıda olmaktadır. Ayrıca, 
süt verimi ve sürü büyüklüğü de artmaktadır ve bu artış 
fertiliteyi olumsuz etkilemektedir. Sürü reprodüktif 
verimliliğini arttırmak için, araştırmacılar östrüs ve 
ovulasyon senkronizasyonu üzerine birçok çalışma 
yapmaktadır. Östrüs senkronizasyonunda etkili protokoller 
geliştirmek için çalışmalar özellikle folliküler dalganın 
senkronizasyonu üzerine yoğunlaşmaktadır. Bu derlemede 
yakın zamanda inek ve düveler için geliştirilen östrüs ve 
ovulasyon senkronizasyon protokolleri incelenmektedir. 

 
ANAHTAR KELİMELER: İnek, Östrüs 

Senkronizasyonu. 
 

 
 
 
GİRİŞ 
 
Sürü reprodüktif verimliliği sütçü işletmelerde 

karlılığın en önemli göstergesidir. Ekonomik karlılığın 
sağlanabilmesi için ticari sütçü işletmelerde her 
inekten yılda bir buzağı alınması gerekmektedir (Xu 
ve ark. 2000, Alan ve ark. 2000). Belirtilen bu hedefin 
yakalanabilmesi için öncelikle östrüs tam olarak 
belirlenmeli, tohumlama zamanında yapılmalı ve 
kayıt sistemi titiz olarak uygulanmalıdır (Stephen ve 
ark. 1998). Ancak birçok sütçü sürüde östrüs tespit 
oranı %50’den aşağıda olmaktadır (Senger 1994). 
İneklerin önemli bir kısmının östrüste olmasına 
rağmen,   östrüs   skor  puan   sistemine  göre  yeterli  

 

 
 
 

puanı sağlayamadığı ve tohumlama zamanındaki 
hatalara bağlı olarak gebelik oranının düştüğü 
belirlenmiştir (Van Eerdenburg ve ark. 2002).  

Ayrıca modern sütçü işletmelerde yüksek süt 
verimi ve yoğun bakım-beslemeden kaynaklanan 
fizyolojik stres, reprodüktif fizyolojide değişikliklere 
neden olmuştur (Lucy 2001). Reprodüktif fizyolojide 
oluşan değişiklikler nedeniyle sütçü sürülerde hem 
östrüs tespit oranı hem de fertilite olumsuz 
etkilenmektedir (Thatcher ve ark. 2004). Fertilite 
düşüklüğüne engel olmak amacıyla sürü idaresinin 
bir parçası olan östrüs senkronizasyonu üzerine de 
birçok çalışma yapılmakta ve yeni östrüs 
senkronizasyonu protokolleri geliştirilmektedir. 
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1. İNEKLERDE ÖSTRÜS ve OVULASYONUN 
SENKRONİZASYONU İÇİN GELİŞTİRİLMİŞ YENİ 
YÖNTEMLER 

 
İneklerde daha önceden geliştirilmiş geleneksel 

östrüs senkronizasyonu protokollerinde en fazla 
kullanılan hormonlar prostaglandin ve 
progesteganlerdir. Prostaglandinlerin kullanıldığı 
protokollerde enjeksiyon zamanında ovaryumlardaki 
folliküller dalganın evresine bağlı olarak östrüsler 
değişen sürelerde (2–5 gün) oluşmaktadır. 
Östrüslerin geniş zaman aralıklarına dağılması 
dölverimi idaresi ve sun’i tohumlama için daha fazla 
işçilik ve zaman gerektirmektedir. İşçilik ve 
zamandan tasarruf sağlamak için uygulanan sabit 
zamanlı tohumlama yöntemlerinde ise ovulasyonların 
geniş zaman aralıklarına dağılması nedeniyle gebelik 
oranları düşmektedir (Whisnant ve ark. 2000). 
Progesteganlerin kullanıldığı protokollerde ise 
dominant follikülün kalıcı olması, yaşlı bir follikülün 
ovule olması, hipofiz tembelliği, oosit ve sperm 
transportunda aksamalar gibi olumsuzluklar 
oluşabilmektedir (Cirit 2002). Ayrıca progestagenler 
tek başına uygulandıklarında östrüsleri senkronize 
etmekte yetersiz olmaktadırlar (Alaçam 1997). Bu 
nedenlerden dolayı son yıllarda ineklerde östrüs 
senkronizasyonu yöntemlerinde östrüslerin yanı sıra 
ovulasyonların da senkronize edilmesi gerektiği 
anlaşılmış ve gebelik oranının arttırılması için daha 
da önem kazanmıştır (Van Eerdenburg ve ark. 
2002). 

Son yıllarda büyük işletmelerdeki iş yoğunluğunu 
hafifletmek ve fertiliteyi arttırmak amacıyla yapılan 
çalışmalar sonucu geliştirilen östrüs senkronizasyonu 
protokolleri iki esasa dayanmaktadır: 

1) GnRH, progestagen ve östrojen kullanarak 
preovulatör follikülün gelişiminin senkronize 
edilmesiyle ovulasyonların senkronize edilmesi. 

2) Luteolitik etkili prostaglandin ve türevleri 
kullanarak corpus luteumun luteolize edilerek 
östrüslerin senkronize edilmesidir (Odde 1990, 
Cavalieri ve ark. 2006).  

Bu derlemede ineklerde fertilite oranını arttırmak 
için son yıllarda geliştirilen tohumlama stratejileri ve 
bu stratejilerin başarısını arttırmak için uygulanan 
kombinasyonlar özetlenmiştir.. 

 
1.1. Ovsynch: 
 
Pursley ve arkadaşları tarafından geliştirilen 

GnRH ve PGF2α’nın kombine kullanımı ile 
ovulasyonların senkronize edildiği ve östrüs tespiti 
gerektirmeyen sabit zamanlı bir tohumlama 
protokolüdür (Şekil 1.) (Olson, 1999, Thatcher ve ark. 
2002). Kısa sürede (9 gün) tamamlanan ve tek 
tohumlamanın yeterli olduğu bir protokoldür (Çoyan 
ve ark. 2003). 

Bu yöntemde östrüs siklusunun herhangi bir 
evresinde uygulanan GnRH ile büyük folliküllerin 
ovulasyonu veya luteinizasyonu ile CL ve/veya 
aksesor CL’lar oluşur ve yeni folliküler dalga 
başlatılır. Gelişen CL veya CL’ların 7 gün sonra 
uygulanan PGF2α ile luteolizisi sağlanır. Başlayan 
yeni dalganın dominant follikülü ise 7 günlük sürede 
gelişerek PGF2α enjeksiyonundan 2 gün sonra 
uygulanan GnRH zamanında ovule olmaya hazır 
büyüklüğe ulaşır (Nebel ve Jobst 1998, Pursley ve 
ark. 1997a). İkinci GnRH enjeksiyonunda ineklerdeki 
follikülerin preovulator follikül gelişim evresinde 
olması sonucu GnRH tarafından indüklenen LH 
salınımını ile senkronize ovulasyonlar oluşur. 
Ovulasyonların %87-100’ü ortalama 8 saatlik bir 
süreçte (Pursley ve ark. 1997b), 2. GnRH 
uygulamasından sonraki 24–32. saatler arasında 
olmaktadır (Pursley ve ark. 1998). 

 
 
 

 
Şekil 1. Ovsynch protokolü 
 
Tohumlamalar GnRH enjeksiyonu sonrası 0–32. 

saatler arasında yapılabilmekle birlikte (Olson 1999) 
en uygun tohumlama zamanı 16. saattir (Pursley ve 
ark. 1998, Peeler ve ark. 2004). GnRH-suni 
tohumlama aralığı uzadıkça oositin yaşlanması 
nedeniyle embriyonik ölüm oranının arttığı 
bildirilmesine karşılık (Pursley ve ark. 1998), 72. 
saatte yapılan tohumlamalarda da olumlu sonuçlar 
alındığı belirtilmektedir (Portaluppi and Stevenson 
2005). 

Ovsynch protokolünde ilk GnRH uygulamasında 
gerçekleşen ovulasyonların oranı senkronizasyon 
protokolünün başarısında çok önemlidir. Bu nedenle 
ovsynch protokolüne başlangıç günü, elde edilen 
gebelik  oranı üzerine  etkili olmaktadır.  Siklüsün 

proöstrüs, metöstrüs ve geç di östrüs dönemlerinde 
başlanıldığında ilk GnRH enjeksiyonu ile oluşan 
ovulasyon oranı düşmektedir (Moreira ve ark. 2000, 
Vasconceles ve ark. 1999). Siklüsün rastgele bir 
döneminde başlatılan ovsynch uygulamalarında 
ovulasyon oranı %53 iken erken di östrüs döneminde 
(5–12. günler) başlatıldığında %70 olmaktadır (El-
Zarkouny ve ark. 2004). Bu nedenle ovsynch 
uygulamasına siklüsün 5–12. günleri (erken di 
östrüs) arasında başlanıldığında ilk ovulasyonların 
dolayısıyla senkronizasyon oranının artması sonucu 
gebelik oranı artmaktadır (Moreira ve ark. 2000, 
Cartmill ve ark. 2001).  

Düvelerde ovsynch protokolü ile elde edilen 
gebelik oranı, ilk GnRH uygulamasında oluşan 
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ovulasyon oranının düşük olması nedeniyle ineklere 
göre daha düşük olmaktadır. Düvelerde folliküler 
dalganın ortaya çıkışı daha hızlı ve süresi daha 
uzundur. İneklerde ise siklusun büyük bir bölümünde 
GnRH enjeksiyonuna ovulasyonla cevap verecek 
dominant bir follikül bulunmaktadır. İlk GnRH 
enjeksiyonu folliküler dalganın ilk üç gününe 
rastladığı zaman ovulasyon şekillenmemekte ve 
PGF2α enjeksiyonu sırasında folliküler dalga 9–10. 
günlerde olmaktadır. Bu süre içerisinde mevcut 
dalganın dominant follikül baskınlığını kaybetmekte 
ve yeni bir folliküler dalga başlamaktadır. Ancak yeni 
dalganın dominant follikülü 2. GnRH enjeksiyonuna 
cevap verecek olgunlukta olmamaktadır. İlk GnRH 
enjeksiyonunda ovulasyon oranı düvelerde %54, 
ineklerde ise %85’dir (Pursley ve 1997b).  

Ovsynch protokolünde östrüs zamanı ve 
semptomları yönünden iki husus dikkat çekmektedir; 
(Şekil: 1)  hayvanların yaklaşık   %10’u PGF2α ve 
GnRH enjeksiyonları arasındaki dönemde östrüs 
göstermektedir  (Olson 1999).  İlk GnRH enjeksiyonu  
luteal dönemin sonunda yapıldığında ovulasyon 
oluşmaz ise östrüs siklusu normal düzeninde 
ilerlemekte ve erken östrüsler  oluşmaktadır  (Pursley  

ve ark. 1997). (Şekil: 2) İkinci GnRH enjeksiyonunu 
takiben birkaç saat içerisinde serum progesteron 
seviyesinin yükselmesi nedeniyle östrüs semptomları 
aniden kesilmektedir (Olson 1999).  

Ovsynch protokolünü; laktasyondaki sütçü 
ineklerde, etçi ineklerde, suböstrüs probleminin 
yaygın olduğu sürülerde, anöstrüs, sıcaklık stresi ve 
ovaryum kisti sorunu bulunan ineklerle, süt verimini 
artırmak amacıyla uygulanan ancak östrüs belirtilerini 
olumsuz yönde etkileyen bovine somototropin verilen 
sürülerde başarıyla uygulamak mümkündür (Cirit 
2002). İneklerde uygun gebelik oranı elde edebilmek 
için ovsynch protokolüne postpartum 75 günden 
sonra başlanılmalıdır (Pursley ve ark. 1997a, Nebel 
ve Jobst 1998) 

. 
1.2. Co-synch 
 
Ovsynch gibi ovulasyonları senkronize etmeye 

yönelik bir protokoldür. Ovsynchten farklı olarak, 2. 
GnRH enjeksiyonu ile birlikte tohumlama yapılır 
(Şekil 2.) (Merrel 2003). Tohumlama 3. enjeksiyonla 
birlikte yapıldığından iş gücünden tasarruf 
sağlanmaktadır (Geary ve ark. 2001). 

 

Şekil 2. Co-synch protokolü 
 
Ovsynch protokolünde olduğu gibi yine erken 

östrüslerin oluştuğu ve düvelerde başarılı olmayan 
bir protokoldür (Martinez ve ark. 2002, Merrel 2003).  

Co-synch protokolü, ovsynch gibi sıcaklık 
stresinden etkilenen vücut kondisyon skoru düşük, 
laktasyonel anöstrüsteki ineklerde siklik aktiviteyi 
düzenlemekte ve ovulasyonları senkronize 
etmektedir (Ahuja ve Montiel 2005). 

Ovsynch ve co-synch protokollerinde GnRH-
PGF2α arasındaki 7 günlük sürede, ticari bir ürün 
olan controlled internal drug-releasing (CIDR), 
norgestomet ve melengesterol uygulaması ile PGF2α 
enjeksiyonu öncesi östrüslerin oluşumunu 
engellenebilmekte ve folliküler gelişiminin 
senkronizasyonu sağlanabilmektedir. Bu 

kombinasyonlarla özellikle anöstrüsteki ineklerde 
(Stevenson ve ark. 2003b) ve düvelerde (Martinez ve 
ark. 2002) elde edilen gebelik oranları 
arttırılabilmektedir.  

 
1.3. Select synch 
 
Tohumlamaların östrüs tespitine dayalı olarak 

yapıldığı bir protokoldür. GnRH enjeksiyonundan 7 
gün sonra PGF2α yapılarak izleyen 5 günde östrüs 
gözlemi yapılmaktadır. Bu sürede östrüs gösteren 
inekler sabah/akşam kuralı ile tohumlanmaktadır  
(Şekil 3.) (Ahuja ve ark. 2005). Doğru östrüs tespiti 
ve uygun zamanda tohumlama yapılmasını 
gerektiren bir protokoldür (Geary ve ark. 2000).

 
 

 
 
Şekil 3. Select synch protokolü 
 
GnRH uygulaması siklusun geç dönemine 

rastladığında ovaryumlardaki folliküller yeterli 
büyüklüğe ulaşmamış olduklarından ovule 
olamamaktadır. Siklüs normal düzeninde devam 

etmekte ve bu protokolde de ovsynch ve co-synchte 
olduğu gibi hayvanların %5-20’si PGF2α 
enjeksiyonundan önce veya hemen sonrasında 
östrüs göstermektedir (Lamb ve ark. 2004). PGF2α 

GnRH                                                                      PGF2α    
Östrüs gözlemine dayalı tohumlama yapılır

0. gün                                                  6. gün              7. gün                                                                              12. gün

GnRH                                                                        PGF2α                                                                                      GnRH+AI 
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enjeksiyonundan önce oluşan östrüsleri tespit etmek 
için PGF2α uygulamasından bir gün önce östrüs 
gözlemine başlanmalıdır (Geary ve ark. 2000). 
Ovsynch protokolüne göre düvelerde elde edilen 
gebelik oranının yüksek olması ve kısa süreli olması 
açısından yetiştiriciler tarafından tercih edilen bir 
protokoldür (Stevenson ve ark. 2000, Funston ve ark. 
2002). Ayrıca östrüs tespitine dayalı 
tohumlamalardan sonra yapılan GnRH 
enjeksiyonuyla sabit zamanlı tohumlamaları 
yapılmasına olanak sağlayan bir protokoldür. Bu 
avantajı özellikle düvelerde ovsynch protokolü ile 
elde edilen gebelik oranları düşük olduğundan, 
düvelerde östrüs gözlemi ile yapılan 
tohumlamalardan sonra yapılacak bir GnRH 
enjeksiyonu ile sabit zamanlı tohumlama yapılabilir 
ve ovsynch protokolünün maliyeti daha düşük 
olmaktadır (Stevenson ve ark. 2000).  

Ancak tohumlamaların östrüs tespitine dayalı 
olarak yapılması nedeniyle östrüs tespit oranının 
düşüklüğüne neden olan sıcaklık stresi, düşük vücut 
kondüsyon skoru, luteal yapının genç olması, 
anöstrüs ve östrüs gözleminin yetersiz olduğu 
sürülerde elde edilen gebelik oranları düşük 
olmaktadır (Ahuja ve ark. 2005). Östrüs tespiti için 
diğer protokollere göre daha fazla işgücü ve zaman 
gerektiren bir protokoldür (Lamb ve ark. 2004). 

 
1.4. Heatsynch 
 
Ovulasyonun senkronizasyonunda alternatif bir 

yöntem de eksojen östradiol uygulamasıdır. 
Östradiol, progesteron düzeyinin düşük olduğu geç di  

 

östrüs veya proöstrüs döneminde uygulandığında 
GnRH salınımını yoluyla LH salınımını arttırmaktadır 
(Thatcher ve ark. 2002). Östradiol, preovulatör 
dönemdeki bu etkisi nedeniyle östrüs ve ovulasyon 
senkronizasyonunda kullanılmaktadır (Pancarci ve 
ark. 2002). GnRH enjeksiyonu sonrası LH salınımı 
direkt olarak birkaç dakikada sitimule edilirken, 
östradiol enjeksiyonu ile LH salınımını sitimule eden 
hipotalamik pozitif bir feedback mekanizması 
olmadığından (Pancarci ve ark. 2002), preovulatör 
LH salınımı ortalama 10 saat sonra oluşmaktadır 
(Thatcher ve ark. 2002). Ancak her iki protokolde LH-
ovulasyon aralığı ve gebelik oranı yönünden farklılık 
olmamaktadır (Stevenson ve ark. 2004). 

Bu protokolde ovsynch protokolündeki 2. GnRH 
yerine, PGF2α uygulamasından 24 saat sonra 
östradiol uygulanır. Tohumlama östradiol 
enjeksiyonu sonrası 24 saat içerisinde östrüs 
gösteren ineklerde östrüs tespitine dayalı yapılırken, 
24 saatten sonra östrüs gösterenler ve östrüs tespiti 
yapılamayanlarda oestradiol cypionate (ECP) 
sonrası 48. saatte sabit zamanlı yapılmaktadır. (Şekil 
4.) Tohumlamalar östrüs gözlenmeden sabit zamanlı 
yapıldığında gebelik oranı düşmektedir. Heatsynch 
protokolünde en uygun sabit zamanlı tohumlama 
zamanı ECP enjeksiyonu sonrası 48. saattir. Bu 
dönemdeki tohumlama ile hem fertilizasyon yeteneği 
olan ovum (6–10 saat) ve spermin karşılaşması (24–
30 saat) ve hem de kapasitasyonunu tamamlamış 
yeterli sayıda spermatazoonun ovidukta ulaşması (6 
saat) sağlanmaktadır. Çünkü ovulasyonların yaklaşık 
%75.0’i ECP enjeksiyon sonrası ortalama 55±2.7 
saatte şekillenmektedir (Pancarci ve ark. 2002). 

 
 

 
Şekil 4. Heatsynch protokolü 
 
Heatsynch protokolündeki östrojen 

uygulamasının sağladığı avantajlar şunlardır:  
1) Uterus tonusu ve çara sekresyonu arttığından 

tohumlama kolaylaşmaktadır.  
2) Östrüsün belirginliği arttığından östrüs tespit 

oranı artmaktadır.  
3) Senkronizasyon protokolünün maliyeti 

düşmektedir (Pancarci ve ark. 2002).  
4) Proöstrüs döneminde östradiol enjeksiyonu, 

reprodüktif kanalda sperm transportunu ve uterus 
motilitesini arttırdığından konsepsiyon oranı 
artmaktadır.  

5) Proöstrüste ECP enjeksiyonu ile oluşturulan 
uzun süreli yüksek östradiol düzeyi sonucu kısa 
luteal sikluslar azalmakta ve konsepsiyon oranı 
artmaktadır (Cerri ve ark. 2004). 

Düvelerde heatsynch protokolü CIDR ile kombine 
edilerek ECP enjeksiyonu sonrası 36. saatte 
tohumlama yapıldığında daha yüksek gebelik oranı 

elde edilmektedir (Peeler 2004). Ancak heatsynch 
protokolü anöstrüsteki ineklerde ovulasyonun 
indüklenmesinde ovsynch protokolü kadar etkili 
olmamaktadır (Pancarci ve ark. 2002). 

 
1.5. Hedef tohumlama protokolü (Targeted 

breeding program) 
 
İneklerde gönüllü bekleme süresinin sonunda ilk 

tohumlamanın yapılabilmesi amacıyla uygulanan 
senkronizasyon programıdır (Nebel ve Jobst 1998). 
Ayrıca düvelerde bu protokolle daha fazla gebelik 
oranı elde edilmektedir (Pursley ve ark. 1997). PGF2α 
enjeksiyonlarının 14 gün ara ile yapılarak her PGF2α 
uygulaması sonrası cevap verecek olgun bir CL 
taşıyan inek sayısının arttırılması esasına 
dayanmaktadır (Nebel ve Jobst 1998). Bu protokolde 
PGF2α uygulaması, ilk tohumlamada gebe kalma 
oranında bir değişlik olmamaktadır. Ancak 

 

  

0. gün                                      7. gün                          8 gün                                             9. gün                          10.gün 

  GnRH                                     PGF2α                                                       ECP                                                           FAI
                                                                                              Östrüs tespiti ve tohumlama 
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senkronizasyon oranının artması ve gebeliklerin 
daha kısa sürede oluşması sağlandığından 
reprodüktif verimlilik artmaktadır (Pankowski ve ark. 
1995, Stephen ve ark. 1998). 

Bu senkronizasyon programında östrüsler 14 
günlük periyodun 3.-5. günleri arasında 
yoğunlaşmaktadır. İlk PGF2α enjeksiyonu gönüllü 
bekleme süresinin bitiminden 14 gün önce 

yapılmaktadır. Her PGF2α enjeksiyonundan sonra 
östrüs gözlemi yapılarak, ilk PGF2α sonrası 
tohumlama yapılmadan bundan sonraki 
enjeksiyonlarda östrüs gösterenler tohumlanır. 
Üçüncü PGF2α enjeksiyonu sonrası da östrüs 
göstermeyen inekler 72–80. saatlerde sabit zamanlı 
olarak tohumlanır (Şekil 5.) (Nebel ve Jobst 1998). 

 
 
 

 
 
Şekil 5. Hedef tohumlama protokolü 
 
1.6. Değiştirilmiş hedef tohumlama protokolü 

(modify targeted breeding program) 
 
Pharmacia ve Upjohn firmaları tarafından 

geliştirilen ve tohumlamaların östrüs tespitine dayalı 
yapıldığı protokoldür. Bu nedenle GnH ve PGF2α’nın 
kullanıldığı diğer sabit zamanlı senkronizasyon 
protokollerine göre daha fazla işgücü 
gerektirmektedir (Jordon ve ark. (2002).  

Bu protokole PGF2α  enjeksiyonu ile başlanır ve 
14.   günde    GnRH   enjeksiyonu     yapılır.     PGF2α  

 
 
 

enjeksiyonuyla CL’ların luteolizisi ile GnRH 
enjeksiyonu zamanında östrüs siklusunun 5–12. 
günlerinde olan ineklerin oranında artış 
hedeflenmektedir. GnRH enjeksiyonu sonrası östrüs 
gösterenler tohumlanır. Östrüs göstermeyenlere ise 7 
gün sonra ikinci PGF2α enjeksiyonu yapılır. Bu 
enjeksiyon sonrası ineklerde 72–80 saat süreyle 
östrüs gözlemi yapılır ve östrüs gösterenler 
tohumlanır. Östrüs göstermeyenler bu sürenin 
sonunda sabit zamanlı olarak tohumlanır (Şekil 6.) 
(Le Blanc ve ark. 1998). 
 

 

 

 
Şekil 6. Değiştirilmiş hedef tohumlama protokolü 
 
Bu metot, diğer metotlardan farklı olarak ikinci 

PGF2α enjeksiyonu sonrası, ayrı bir suni tohumlama 
programına geçiş için GnRH enjeksiyonuna izin 
vermektedir (Olson 1999). Bu protokolde ovsynch 
protokolündeki gibi bütün hayvanlar 
tohumlanmaktadır. Ancak östrüs tespiti olmadan 
yapılan tohumlamalarda elde edilen gebelik oranı 
çok düşük olmaktadır. Bu nedenle östrüs tespitinin iyi 
yapıldığı, östrüsün dış belirtilerini gösteren sürüler 
için uygun bir protokoldür. Postpartum ilk 
tohumlamada bu yöntem uygulanacaksa elde edilen 
gebelik oranının artması için, postpartum anöstrüs 
süresi ve hastalıkların minimuma indirilmesi 
gerekmektedir (Jordon ve ark. 2002). 

 
1.7. Resenkronizasyon metodu 
 
Sütçü işletmelerde karlılığı artırmak için doğum-

yeniden gebe kalma aralığının kısaltılması gereklidir. 
Bu amaçla bir önceki tohumlamada gebe kalmayan 
ineklerin en kısa sürede tekrar tohumlaması 
gerekmektedir (Chebel ve ark. 2003). Tohumlama 
sonrası  rektal  palpasyonla  gebelik   muayenesi   en  

 
erken 35. günde yapılabilmektedir. Ancak saha 
şartlarında ultrason kullanımının yaygınlaşması 
sonucu gebelik muayenesi tohumlama sonrası 27–
28. günlerde yapılmaya başlanmıştır. Bu sayede 
önceki tohumlamadan gebe kalmayan inekleri daha 
kısa sürede tespit edilerek ikinci tohumlama yapmak 
amacıyla çeşitli resenkronizasyon yöntemleri 
uygulanmaya başlanmıştır (Stevenson ve ark. 
2003a, Chebel ve ark. 2003). 

 
1.7.1. Tohumlama sonrası 21. gün de 

başlatılan ovsynch ile resenkronizasyon 
uygulaması:  

 
Rektal muayene ve ultrasografi ile yapılan gebelik 

teşhisi sonrası ovsynch protokolüne başlanıldığında 
en erken 10. günde tohumlama yapılabilmektedir. Bu 
protokolde gebelik muayenesi ve re-senkronize 
tohumlama arasındaki süreyi daha da kısaltmak 
amacıyla, tohumlama sonrası 21. günde GnRH 
(gebelik muayenesinden önce) uygulamak suretiyle 
ovsynch protokolüne başlanır. Yirmi sekizinci günde 
ultrasonografik muayene sonrası gebe olmayan 

PGF2α                       GnRH                                                       PGF2α                             72 h                             FAI

 

 PGF2α                       GnRH                                                       PGF2α                             72 h                             FAI

   0                                14. gün     Östrüs gözlemi ve tohumlama  21. gün    Östrüs gözlemi ve tohumlama       24. gün

PGF2α                                                 PGF2α                                      PGF2α                          72–80 h                      

 

 PGF2α                                                 PGF2α                                      PGF2α                        72–80 h                      FAI

0. gün  Tohumlama yapılmaz              14. gün   Tohumlama yapılır    28. gün            Tohumlama yapılır               
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ineklere PGF2α uygulaması ile ovsynch protokolü 
bilindiği gibi devam ettirilerek tohumlama ile 
uygulama sonlandırılır. Gebelik muayenesi öncesi 
21. günde uygulanan GnRH’nın gebeliğin kabulü ve 
devamlılığına olumsuz bir etkisi olmamaktadır 
(Chebel ve ark. 2003).  

Fricke ve ark. (2003) gebelik muayenesi sonrası 
siklüsün farklı günlerinde (proöstrüs 19; metöstrüs 26 
ve di östrüs 33. gün) başlatılan ovsynch 
uygulamalarında 2 veya 3 folliküler dalga gösteren 
ineklerin oranındaki farklılık nedeniyle di östrüs 
döneminde başlanılsa da beklenen yüksek gebelik 
oranı elde edilemediğini bildirmektedirler.  

Resenkronizasyon amacıyla uygulanan ovsynch, 
CIDR uygulaması ile kombine edilebilir. Ancak 2. ve 
3. tohumlamalarda kümülatif gebelik oranları 
açısından farklılık olmadığından ovsynch+CIDR 
kombinasyonu, maliyeti arttırmamak için 3. 
tohumlama için uygulanan resenkronizasyonda tercih 
edilmelidir (Peeler 2004).  

Ovaryum kistli hayvanlarda ovsynch ile 
resenkronizasyon yapılması gebelik oranını 
arttırmaktadır (Bartolome ve ark. 2005a). 

 
1.7.2 Tohumlama sonrası 23. gün de 

başlatılan ovsynch ve heatsynch ile 
resenkronizasyon uygulaması: 

 
Her iki yönteme tohumlama sonrası 23. günde 

GnRH uygulaması ile başlanır. Tohumlama sonrası 
30. günde ultrasonografik muayenede gebe olmayan 
ineklere  PGF2α  uygulanır.   Bu  uygulamadan  sonra  

 

ovsynch ve heatsynch protokolleri bilindiği gibi 
devam ettirilerek re-senkronize tohumlamalar yapılır 
(Bartolome ve ark. 2005b). 
 

1.7.3. Tohumlama sonrası 27. gün de 
başlatılan ovsynch ve heatsynch ile 
resenkronizasyon uygulaması:  

 
Tohumlama sonrası 27 gün sonra ultrasonografik 

muayenede gebe olmayan ineklere GnRH 
enjeksiyonu yapılarak ovsynch/heatsynch 
uygulamasına başlanır. Yedi gün sonra ki PGF2α 
uygulaması ile protokollere bilindiği gibi devam 
edilerek protokoller tamamlanır. Resenkronizasyon 
periyodu içerisinde östrüs gösteren inekler 
tohumlanabilir (Stevenson ve Tiffany 2004, 
Bartolome ve ark. 2005a).  

Heatsynch ve ovsynch yöntemleri ile yapılan 
resenkronizasyonlar sonrası tohumlamalardan elde 
edilen gebelik oranları arasında farklılık 
oluşmamaktadır (Stevenson ve Tiffany 2004).  

Farklı bir re-senkronizasyon protokolü olarak 
tohumlama sonrası 27–29. günlerde yapılan gebelik 
muayenesinde gebe olmayan ve CL bulunan ineklere 
PGF2α enjekte edilerek östrüsler senkronize 
edilebilmektedir. Östrüs tespiti sonrası ve 72–80. 
saatlerde yapılan sabit zamanlı tohumlamalarla 
olumlu sonuçlar alınabilmektedir. (Şekil 7.) Bu 
uygulamanın en önemli faydası; diğer 
resenkronizasyon protokollerine göre gebelik 
muayenesi-re-senkronize tohumlama aralığının 
kısaltılmasıdır (Stevenson ve ark. 2003c).  

 
 
 

 
 
Şekil 7. Re-senkronizasyonda alternatif bir metod 
 
 
CIDR, re-senkronizasyon amacıyla tek başına da 

kullanılabilmektedir. Chenault ve ark. (2003), sütçü 
ineklerde tohumlama sonrası 14. günden başlayarak 
7 gün süre ile CIDR uygulanmasının gebe kalmayan 
ineklerde östrüslerin dönüşünü 2–5 gün arasında 
senkronize ettiğini bildirmelerine karşılık, El-Zarkouny 

ve Stevenson (2004), tohumlama sonrası 13. günden 
başlayarak 7 gün süre ile CIDR uygulamasının gebe 
olmayan ineklerin östrüslerinin hedef tohumlama 
haftasında toplulaştırılmasında etkili olmadığını 
bildirmişlerdir. (Şekil 8.) 

 
 

 
 

 
Şekil 8. CDIR ile re-senkronizasyon
 
 
 
 

 
 
 
 

CIDR takılır       7 gün                          CIDR çıkarılır

Tohumlama sonrası 13–14. gün                   5    gün     süre    östrüs    gözlenir   ve  tohumlama   yapılır 

 CIDR takılır       7 gün                          CIDR çıkarılır

Tohumlama sonrası 13–14. gün                   5    gün     süre    östrüs    gözlenir   ve  tohumlama   yapılır 

(-) olup CL taşıyanlara PGF2α uygulanır                                                                                                               FAI

AI sonrası 28–30. gün   
gebelik muayenesi yapılır.                                    Östrüs gözlemi ve tohumlama yapılır                                 72–80 h

 

(-) olup CL taşıyanlara PGF2α uygulanır                                                                                                               FAI

AI sonrası 28–30. gün   
gebelik muayenesi yapılır.                                    Östrüs gözlemi ve tohumlama yapılır                                 72–80 h
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1.8. Pre-Senkronizasyon metodu 
 
Ovsynch ve ovulasyonu senkronize etmeye 

yönelik protokollerde uygulamaya siklüsün erken 
dönemlerinde yani erken di östrüs döneminde (5–12. 
günler arası) başlandığında gebelik oranları 
artmaktadır (Cordaba ve Fricke 2001, Peters ve 
Pursley 2002, Moreira ve ark. 2000, Vasconceles ve 
ark. 1999). Senkronizasyon öncesi erken di östrüs 
döneminde olan ineklerin oranını artırmak (Moreira 
ve ark. 2001) ve fertilizasyon yeteneğine sahip genç 
bir oositin ovule olmasını sağlamak amacıyla çeşitli 
presenkronizasyon programları uygulanmaktadır 
(Cordaba ve Fricke 2001, Peters ve Pursley 2002). 
Ayrıca pre-senkronizasyon uygulaması tohumlama 
öncesi östrüs sayısını arttırması, uterus ortamını 
iyileştirmesi ve embriyonun yaşama gücünü 
arttırması ile fertiliteyi olumlu etkilemektedir (Cavalieri 
ve ark. 2006).  

 

1.8.1. Çift doz PGF2α uygulaması ile pre-
senkronizasyon: 

 
İlk olarak Moreira ve ark. (2001) tarafından 

uygulanmıştır. Senkronizasyona başlamadan önce 
14 gün ara ile iki PGF2α uygulaması yapılır ve 12 gün 
sonra ovsynch, co-synch ve heatsynch 
protokolerinden birisine başlanır. İlk PGF2α 
enjeksiyonu postpartum 37± 3. günde yapılır. 

Navanukraw ve ark. (2004) ise laktasyondaki 
sütçü ineklerde ovsynch başlangıcından 14 gün önce 
14 gün aralıklarla uygulanan pre-
senkronizasyonunda başarılı olduğunu 
bildirmektedirler. Bu yöntemde ilk dört enjeksiyonun 
haftanın aynı günlerine gelmesi ve bütün hormonal 
enjeksiyonların haftanın belirli iki gününde 
uygulanması nedeniyle enjeksiyon, östrüs tespiti ve 
suni tohumlama uygulamalarında programlama daha 
kolay olmaktadır. (Şekil 9.) 

 
 

 
 
Şekil 9. Çift doz PGF2α enjeksiyonu ile pre-senkronizasyon: 
 
1.8.2. PGF2α-GnRH uygulamaları ile 

presenkronizasyon:  
 
Senkronizasyon öncesi 10. gün de PGF2α ve 7. 

günde yapılan GnRH enjeksiyonlarından 
oluşmaktadır. (Şekil 10.) Bu yöntemde ineklerin 
%90’ı ovsynch uygulamasının başlangıcında luteal 
dönemin ortasında olmaktadır. Çünkü PGF2α 
uygulandığında  folliküler  gelişimin  erken evresinde  

 

(<10 mm) olan dominant follikül, 3 gün sonra yapılan 
GnRH enjeksiyonu sırasında LH reseptörlerine sahip 
(>10 mm), ovule olmaya hazır bir antral follikül 
aşamasına gelmektedir. Eğer PGF2α uygulandığında 
ovaryumlarda büyük bir follikül varsa luteolizis 
sonrası oluşan LH dalgası ya da 3 gün sonra yapılan 
GnRH enjeksiyonundan kaynaklı LH salınımı 
nedeniyle ovulasyon oluşmaktadır (Peters ve Pursley 
2002). 

 
 

 
Şekil 10. PGF2α-GnRH uygulamaları ile pre-senkronizasyon:  
 
Ayrıca senkronizasyon öncesi; 7. gün de tek 

GnRH enjeksiyonu (DeJarnette ve Marshall 2003), 
12. gün de PGF2α uygulanması (Cordoba ve Fricke 
2001), 7 gün ara ile PGF2α-GnRH enjeksiyonu (De 
Jarnette ve Marshall (2003) ile yapılan pre-
senkronizasyonlarla da istenilen cevap alınmaktadır. 

Ticari bir ürün CIDR 1.38 gr progesteron 
içermektedir. Ülkemizde bulunmamasına rağmen 
yurt dışında östrüs senkronizasyonunda yaygın 

olarak kullanılmaktadır. Östrüs senkronizasyonu 
amacıyla 7 günlük CIDR uygulamasının 
sonlandırılmasında PGF2α uygulanıp, 24 saat sonra 
östradiol cypionate veya 48 sonra GnRH 
uygulandığında, sırasıyla CIDR uzaklaştırıldıktan 52. 
ve 60. saatlerde yapılan tohumlamalar da uygun 
gebelik oranları elde edilmektedir (Şekil 11.) (Peeler 
ve ark. 2004). 

 
 

 
 
 
 

-10. gün                                                                      -7. gün                                                                                  0. gün

  

-10. gün                                                                      -7. gün                                                                                  0. gün

PGF2α                                                                        GnRH                                                Ovsynch veya heatsynch baş.

PGF2α                  14 gün                     PGF2α                                                                        GnRH   
(İneklerin siklusun 5-12. günde olması hedeflenir)

 

 PGF2α                  14 gün                     PGF2α                                                                        GnRH   
(İneklerin siklusun 5-12. günde olması hedeflenir)

0. gün                                                                                 12–14 gün                     Ovsynch veya heatsynch başlatılır
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Şekil 11. CIDR ile östrüs senkronizasyonu 
 
 
SONUÇ 
 
İneklerde sperm kapasitasyonunun diğer türlere 

göre daha uzun sürmesi (6 saat), ovule olmuş oositin 
hızla yaşlanmaya başlayıp döllenme yeteneğini kısa 
sürede kaybetmesi gibi nedenlerle döllenme 
yeteneğine sahip iki üreme hücresinin ovidukta 
uygun zamanda karşılaştırılabilmesi için ovulasyon 
ve tohumlama zamanı kritik öneme haizdir. Bu 
nedenle ineklerde fertilitenin arttırılabilmesi için 
östrüslerin senkronizasyonuyla birlikte ovulasyonların 
da senkronize edilmesi gerekmektedir. 
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CIDR takılır                              CIDR çıkarılır       ECP       veya    GnRH       ECP den 32 h   sonra                  FAI 
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